CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO LEOPOLDO
    ESTADO DE MINAS GERAIS

COMPROMISSO, TRANSPARÊNCIA E CIDADANIA

Rua Dr. Cristiano Otoni, 555 – Centro – Pedro Leopoldo – CEP 33250-006– Fone: 31 3665-3200
E-mail: camarapl@camarapl.mg.gov.br – Home Page: www.camarapl.mg.leg.br

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 001/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2023

CONTRATO Nº 016/2023

A CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO LEOPOLDO, inscrita no CNPJ sob o n.º

20.131.090/0001-67, com sede em Pedro Leopoldo/MG, na Rua Doutor Cristiano

Otoni, nº 555, neste ato representada por seu Presidente, Vereador Eldir José

Batista, doravante designada CONTRATANTE, e a empresa Licita Neves Papelaria

e informática LTDA, CNPJ nº 44.799,942/0001-57, com endereço comercial à

Avenida Duque Valentim, 170, Flamengo, na cidade de Ribeiro das Neves, Minas

Gerais, CEP: 33.933-140, neste ato representada por Fernando Roberto Coelho

Correia, CPF nº 037.460.276-08 doravante designada CONTRATADA, têm justo e

contratado entre si, em decorrência do PROCESSO LICITATÓRIO Nº 001/2023,

modalidade PREGÃO Nº 04/2023, e observados os preceitos da Lei Federal

8.666/93 e Lei 10.520/2001 e demais normas pertinentes o presente CONTRATO,

que se regerá pelas cláusulas e condições seguintes:

1.   OBJETO

1.1 Aquisição de materiais de expediente e escritório para o exercício de 2023.

1.2 Os produtos e suas respectivas quantidades, constituem mera previsão

dimensionada, não estando a Câmara obrigada a adquiri-los em sua

totalidade, o que impede a licitante de pleitear qualquer tipo de diferença

entre a quantidade licitada e fornecida, observadas as disposições previstas

no artigo 65, §1º da lei 8.666/93.

1.3 A entrega deverá ocorrer nas dependências da Câmara Municipal de Pedro

Leopoldo, sem nenhum custo adicional.

mailto:camarapl@camarapl.mg.gov.br
http://www.camarapl.mg.leg.br/

       CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO LEOPOLDO
    ESTADO DE MINAS GERAIS

COMPROMISSO, TRANSPARÊNCIA E CIDADANIA

Rua Dr. Cristiano Otoni, 555 – Centro – Pedro Leopoldo – CEP 33250-006– Fone: 31 3665-3200
E-mail: camarapl@camarapl.mg.gov.br – Home Page: www.camarapl.mg.leg.br

1.4 O recebimento do objeto, pela CONTRATANTE, dar-se-á por

definitivamente, no ato da entrega dos produtos, por servidor especialmente

designado para este fim.

1.5 O fornecimento dos produtos deverá estar conforme as especificações

estabelecidas neste Edital, observada as amostras, quando houver,

deverão ser entregues em condições de qualidade e dentro da validade

exigida, devidamente embalados, acondicionados e transportados com

segurança, sob a responsabilidade da contratada.

1.6 Os objetos que não atenderem às exigências da Câmara Municipal, após ser

verificada sua qualidade, conforme amostras analisadas e especificações

previstas no edital, serão devolvidas ao contratado, sem ônus à contratante.

1.7 A contratada ficará obrigada a manter, ao longo da execução do contrato, a

pontualidade na entrega dos produtos e sua qualidade.

1.8  Os preços unitários, quantitativos e valores serão de acordo com o Anexo I

do presente contrato, ficando igualmente obrigada a contratada ao

cumprimento do apresentado em sua proposta comercial.

2.   DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

2.1  A CONTRATADA assume perante a CONTRATANTE a responsabilidade

civil de fornecer os produtos com qualidade, observando os prazos de

validade e as especificações contidas no Anexo I - Termo de Referência do

Edital do Processo Licitatório 01/2023 e especificação de itens vencedores,

o qual segue anexo, do qual decorre este Contrato.

2.2  A CONTRATADA não poderá a qualquer título transferir o objeto do presente

Contrato a terceiros.

2.3  A CONTRATADA será obrigada a manter durante a vigência deste Contrato

as condições de habilitação exigidas no edital, podendo a CONTRATANTE

solicitar a entrega de qualquer documento a ela referente.

mailto:camarapl@camarapl.mg.gov.br
http://www.camarapl.mg.leg.br/

       CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO LEOPOLDO
    ESTADO DE MINAS GERAIS

COMPROMISSO, TRANSPARÊNCIA E CIDADANIA

Rua Dr. Cristiano Otoni, 555 – Centro – Pedro Leopoldo – CEP 33250-006– Fone: 31 3665-3200
E-mail: camarapl@camarapl.mg.gov.br – Home Page: www.camarapl.mg.leg.br

2.4  Na hipótese do subitem anterior, A CONTRATADA deverá proceder à

entrega do documento solicitado dentro de 10 (dez) dias, com prazo de

validade vigente.

3.   DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

3.1  Efetuar o pagamento sem atraso.

3.2 Pelo atraso no pagamento, haverá encargos de mora computados a partir da

data do vencimento no importe de 10% (dez por cento) e juros de 1% (um

por cento) ao mês.

4.   DA FISCALIZAÇÃO

4.1 O acompanhamento e a fiscalização serão realizados pela responsável do

setor de Almoxarifado junto à Diretoria Geral da Câmara e observadas as

amostras apresentadas, quando for o caso.

5.   DA ESTIMATIVA DE CUSTO E DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA E

FINANCEIRA PARA A DESPESA

5.1 Conforme exigência legal, o setor de compras da Câmara Municipal de

Pedro Leopoldo realizou pesquisa de preços de mercado e estimativa de

custos junto a empresas do ramo do objeto licitado para apuração da média

estimada para a contratação do serviço.

5.2 O valor estimado para a aquisição dos produtos no presente contrato é de

R$ 5.478,00 ( cinco mil quatrocentos e setenta e oito reais).

5.3 As despesas provenientes da locação decorrentes da execução contratual

correrão à conta da dotação orçamentária 01020101.013100012.010 -

Manutenção das atividades da Câmara Municipal, 33903000000 – Material

de Consumo, Ficha nº 22.

6.  PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA DO CONTRATO

mailto:camarapl@camarapl.mg.gov.br
http://www.camarapl.mg.leg.br/

       CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO LEOPOLDO
    ESTADO DE MINAS GERAIS

COMPROMISSO, TRANSPARÊNCIA E CIDADANIA

Rua Dr. Cristiano Otoni, 555 – Centro – Pedro Leopoldo – CEP 33250-006– Fone: 31 3665-3200
E-mail: camarapl@camarapl.mg.gov.br – Home Page: www.camarapl.mg.leg.br

6.1  O contrato terá a vigência até o dia 31 (trinta e um) de dezembro de 2023.

6.2  O prazo de vigência será da data de assinatura do contrato à 31 (trinta e um)

de dezembro de 2023, podendo, entretanto, ser rescindido antecipadamente

nas hipóteses legalmente previstas.

6.3   O início da execução do contrato deverá se dar em até 48 (quarenta e oito)

horas após a emissão da primeira ordem de fornecimento a ser emitida pela

Diretoria Geral da Câmara Municipal.

7.   DA ACEITAÇÃO DO OBJETO CONTRATUAL

7.1   Executado o contrato, o seu objeto será recebido na forma prevista no art.

73 da Lei nº 8.666/93, dispensado o recebimento provisório nas hipóteses

previstas no art. 74 da mesma lei.

7.2   O recebimento provisório ou definitivo do objeto do Contrato não exclui a

responsabilidade civil e ético-profissional relativa à sua perfeita execução.

8.   DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

8.1   O pagamento será efetuado, por meio de ordem bancária emitida por

processamento eletrônico, a crédito do beneficiário, até o 5º (quinto) dia útil

do mês subsequente ao da entrega dos itens, desde que encaminhados os

documentos fiscais isento de erros, correspondente aos produtos

consumidos no mês de referência.

9.   SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

9.1   Os licitantes adjudicatários ou contratados inadimplentes estarão sujeitos às

penalidades previstas no art. 87 da Lei Federal nº 8.666/93, assegurado o

contraditório, a prévia e ampla defesa, observadas as disposições do

contrato.

mailto:camarapl@camarapl.mg.gov.br
http://www.camarapl.mg.leg.br/

       CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO LEOPOLDO
    ESTADO DE MINAS GERAIS

COMPROMISSO, TRANSPARÊNCIA E CIDADANIA

Rua Dr. Cristiano Otoni, 555 – Centro – Pedro Leopoldo – CEP 33250-006– Fone: 31 3665-3200
E-mail: camarapl@camarapl.mg.gov.br – Home Page: www.camarapl.mg.leg.br

9.2   Ficam estabelecidos os seguintes percentuais de multas, aplicáveis quando

do descumprimento do objeto contratado:

9.2.1   0,3% (três décimos por cento) por dia de atraso na execução do objeto, ou

por dia de atraso no cumprimento de obrigação contratual ou legal, até o 30º

(trigésimo) dia, calculado sobre o valor do contratado, por ocorrência;

9.2.2  20% (vinte por cento) sobre o valor do objeto contratado, na hipótese da

CONTRATADA, injustificadamente, desistir da execução do contrato ou der

causa à sua rescisão, bem como nos demais casos de descumprimento

deste Edital, quando a Câmara Municipal, em face da menor gravidade do

fato e mediante motivação da autoridade superior, poderá reduzir o

percentual da multa a ser aplicada.

10.   PEÇAS INTEGRANTES DO CONTRATO

10.1  Independentemente de transcrição, integram o presente Contrato o Edital

Pregão Presencial nº 004/2023 e seus Anexos, bem como a documentação

e a proposta comercial da CONTRATADA, no que estas não conflitarem com

aquele.

11.  FORO

11.1   Fica eleito o foro da Comarca de Pedro Leopoldo, para dirimir dúvidas

oriundas deste Contrato.

12.  ACEITAÇÃO

12.1  E por estarem assim justas e contratadas, assinam as partes o presente

Contrato em 2 (duas) vias de igual teor, para que surta seus jurídicos e

legais efeitos.

Pedro Leopoldo, 03 de abril de 2023.

mailto:camarapl@camarapl.mg.gov.br
http://www.camarapl.mg.leg.br/

       CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO LEOPOLDO
    ESTADO DE MINAS GERAIS

COMPROMISSO, TRANSPARÊNCIA E CIDADANIA

Rua Dr. Cristiano Otoni, 555 – Centro – Pedro Leopoldo – CEP 33250-006– Fone: 31 3665-3200
E-mail: camarapl@camarapl.mg.gov.br – Home Page: www.camarapl.mg.leg.br

_______________________________________

CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO LEOPOLDO

Eldir José Batista

_______________________________________

Fernando Roberto Coelho Correia

Testemunha 1:

CPF:

Testemunha 2:

CPF:

mailto:camarapl@camarapl.mg.gov.br
http://www.camarapl.mg.leg.br/

		2023-04-03T14:43:50-0300

		2023-04-03T16:23:12-0300
	ELDIR JOSE BATISTA:45630143620